особый порядок

Дело № 1-226 В/2021 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Коломна 07 июня 2021 года

Судья Коломенского городского суда Московской области Беляева С.А., с участием государственных обвинителей – Коломенского городского прокурора Московской области Рубанова А.А., ст.помощника Коломенского городского прокурора Московской области Агальцовой А.А., при секретаре Куликовой А.А., подсудимого ФИО3, защитника Левандовского Б.В., представившего удостоверение №, ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с/х ФИО1 

<

адрес>, со средним специальным образованием, гражданина 

<

данные изъяты> разведенного, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, военнообязанного, осужденного:

- 28.01. 2014 года приговором Дорогомиловского районного суда 

<

адрес> по п.п. «а,в,з» ч. 2 ст. 126, п. «б» ч. 3 ст. 163, ч. 1 ст. 162, п. «а,з» ч. 2 ст. 126, п. «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ к наказанию в виде 15 лет лишения свободы со штрафом в размере 500000 рублей

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в», «ж», «з» ч. 2 ст. 105, п.п. «а», «в», «з» ч.2 ст. 126 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ); п. «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в редакции Федерального закона №162-ФЗ от 08.12.2003г.)

УСТАНОВИЛ:

1.ФИО3 совершил убийство (то есть умышленное причинение смерти другому человеку), двух лиц, сопряженное с похищением человека, совершенное группой лиц по предварительному сговору, сопряженное с вымогательством.

2. Также ФИО3 совершил похищение человека, группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, из корыстных побуждений.

3. Также ФИО3 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, в целях получения имущества в особо крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

1. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, в неустановленном месте ФИО45 И.О.ВБ., ФИО46), действуя из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор на совершение ДД.ММ.ГГГГ похищения ФИО2 с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, и последующего вымогательства у потерпевшего, а также его сына - Потерпевший №1 денежных средств.

Для реализации преступного умысла, в этот же период времени, в неустановленном месте, указанными лицами разработан план совершения преступлений и распределены роли каждого из участников преступной группы.

Согласно разработанному преступному плану и распределению ролей на ФИО47. возлагалось общее руководство, планирование и координация действий участников группы, действовавшей по предварительному сговору, в том числе в ходе совершения преступлений. Также ФИО48 должен предъявить требование о передаче 

<

данные изъяты> долларов США в качестве условия освобождения потерпевшего.

Кроме того, ФИО49 являясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оперативным сотрудником различных управлений по борьбе с организованной преступностью МВД России, в том числе специализирующихся на борьбе с вымогательствами и похищениями людей, имея навыки оперативной и розыскной работы, а также связи в правоохранительных органах, должен был вести переговоры со ФИО7.В. в целях организации передачи денег, требуемых за освобождение потерпевшего, в условиях исключающих возможность задержания лиц, причастных к совершению данных преступлений.

На ФИО50 И.О.ВВ., ФИО51. согласно разработанному преступному плану возлагалось непосредственное совершение похищения, то есть осуществление захвата ФИО8.В. с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, перемещение последнего против его воли в заранее подысканное место и последующее удержание. В дальнейшем, на ФИО52 И.О.ВВ., ФИО53 возлагалось участие в процессе получения денежных средств, требуемых за освобождение потерпевшего, в условиях исключающих возможность их задержания сотрудниками правоохранительных органов.

С целью реализации преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО54В., И.О.ВБ. и ФИО55 установили адрес проживания ФИО8.В.: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; принадлежащий ему автомобиль 

<

данные изъяты> изучили распорядок дня и маршруты его передвижения; определили место нападения на потерпевшего; подготовили точно неустановленные автомобили 

<

данные изъяты>» для повышения маневренности участников группы, беспрепятственного и быстрого прибытия к месту совершения преступления и мобильного отхода, перевозки к месту преступления участников группы, подыскали помещение, для последующего удержания ФИО56 - принадлежащий неосведомленным о намерениях соучастников родственникам ФИО57 дачный дом, расположенный на участке 

<

адрес>. Для связи между собой во время совершения преступлений соучастники приискали неустановленные следствием мобильные телефоны.

Не позднее 07 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ соучастники ФИО58., И.О.ВБ., ФИО59 прибыли в д.

<

адрес> и, реализуя совместный умысел на похищение ФИО8.В., действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом и согласно отведенным им ролям, по предварительному сговору с ФИО60., рассредоточились в непосредственной близости от дома потерпевшего.

Около 07 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО61 на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> отъехал от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, Свидетель №1, находящийся в неустановленном автомобиле 

<

данные изъяты> припаркованном возле 

<

адрес>, посредством мобильной связи сообщил об этом соучастникам ФИО62 И.О.ВГ., ФИО63 Когда ФИО64 выехал на 

<

адрес> ФИО65 управляя неустановленным автомобилем 

<

данные изъяты> со стороны 

<

адрес>, и И.О.ВБ., управляя неустановленным автомобилем 

<

данные изъяты>», со стороны 

<

адрес>, заблокировали проезд потерпевшему, в результате чего, тот был вынужден остановиться. Далее, ФИО66 которые находились в машине вместе с И.О.ВД., действуя совместно и согласованно с остальными соучастниками, подбежали к автомобилю ФИО67 находящемуся на участке 

<

адрес> возле домов №№ и № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, и, разбив неустановленным предметом стекло левой передней двери, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, захватили потерпевшего, а затем, применяя физическую силу, против его воли на неустановленном следствием автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО68 переместили его (ФИО69 в дачный дом, расположенный на участке 

<

адрес>, где незаконно стали удерживать в целях последующего вымогательства у него (ФИО70 и его сына ФИО71 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>. С целью сокрытия следов совершенного преступления И.О.ВБ. и ФИО72. перегнали автомобиль потерпевшего в 

<

адрес>, где припарковали его возле отдельно стоящего здания электрораспределительной подстанции, расположенной во дворе 

<

адрес>.

Затем, в промежуток времени с 07 часов 05 минут до 09 часов 07 минут того же дня, неустановленное следствием лицо из числа соучастников, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом и согласно отведенной ему роли, по предварительному сговору с остальными соучастниками, реализуя единый преступный умысел, применяя к ФИО73 насилие, и высказывая в его адрес угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, выдвинуло потерпевшему требование передачи им первой части денежных средств в размере 

<

данные изъяты> в качестве условия его освобождения. ФИО74 воспринимая реально данные угрозы, опасаясь за свою жизнь, согласился выполнить незаконные требования.

В тот же день, в 10 часов 23 минуты, ФИО8.В. по требованию преступников позвонил со своего мобильного телефона своему сыну ФИО75 и сообщил ему о необходимости сбора требуемой денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> США и выполнения в последующем указаний человека по имени «ФИО76 который должен был ему позвонить.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО77 действуя в соответствии с отведенной ему ролью, по предварительному сговору с ФИО78., И.О.ВД., ФИО79 неоднократно звонил ФИО80 и, представляясь «ФИО81», высказывая угрозы применения к ФИО82 насилия, опасного для жизни, требовал передать им денежные средства в размере 

<

данные изъяты> США в качестве условия освобождения потерпевшего, а также давал указания ФИО83. по выполнению действий, связанных с перемещением и передачей денег.

Около 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7.В. выполнил незаконные требования ФИО84 и оставил сумку с деньгами в сумме 

<

данные изъяты> США наличными в указанном им месте - под калиткой ограды, установленной возле гаражного бокса № гаражно-строительного кооператива «

<

данные изъяты> расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>. За передачей денег скрытно наблюдал И.О.ВБ., который, спустя несколько минут, убедившись, что потерпевший покинул территорию гаражного кооператива, и за ним никто не наблюдает, забрал вышеуказанную сумку с деньгами и перевез ее в садовое товарищество 

<

адрес>, где передал ее ФИО16

После этого, в 22 часа 33 минуты того же дня, ФИО85 продолжая реализацию задуманного, действуя по предварительному сговору с ФИО86В., И.О.ВД., ФИО87., позвонил ФИО88 потребовал от него дополнительно передать им оставшиеся денежные средства в размере 

<

данные изъяты> долларов США, а всего денежные средства в размере 

<

данные изъяты> долларов США, в качестве условия освобождения ФИО89. Однако ФИО90 данное требование ФИО91 А.С. не выполнил.

Затем, в неустановленное следствием время, но после 22 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, после совершения похищения ФИО8.В. и вымогательства у него и у его сына денежных средств, ФИО92., И.О.ВБ., ФИО16 и ФИО17, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, понимая, что конечная цель похищения ФИО8.В. – получение оставшихся денежных средств в размере 

<

данные изъяты> долларов США в качестве условия его освобождения не достигнута, и, осознавая, что в случае освобождения потерпевшего, тот может сообщить о совершенных в отношении него особо тяжких преступлениях в правоохранительные органы, не осведомляя о своих планах ФИО93 приняли решение об убийстве ФИО94 определили место совершения преступления – лесной массив, расположенный в 

<

адрес>, и распределили роли, в соответствии с которыми ФИО95 И.О.ВБ., ФИО96 должны непосредственно участвовать в убийстве ФИО8.В. и в сокрытии его трупа, а ФИО18 удерживать потерпевшего и своим присутствием обеспечивать его охрану на части пути при перевозке к месту убийства.

После этого, в неустановленное следствием время, после 22 часов 33минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники ФИО97 находясь в вышеуказанном дачном доме вместе со ФИО98 вывели последнего на улицу и поместили в салон неустановленного автомобиля 

<

данные изъяты> а затем на данном автомобиле под управлением ФИО19 проследовали в направлении заранее определенного места совершения убийства потерпевшего, при этом, ФИО99 способствуя реализации плана на убийство ФИО100 стали удерживать его. По пути следования, в неустановленном месте ФИО18, выполнив отведенную ему роль, вышел из автомобиля, а Свидетель №1 и ФИО16, продолжая удерживать потерпевшего, проследовали в 

<

адрес>, где, в заранее условленном месте их ожидали И.О.ВБ. и ФИО17, прибывшие туда на неустановленном автомобиле «ВАЗ».

Далее, в неустановленное следствием время, после 22 часов 33минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО101 удерживая ФИО102 на неустановленном автомобиле «

<

данные изъяты>» и И.О.ВБ. и ФИО17 на неустановленном автомобиле «ВАЗ», реализуя свой единый преступный умысел на совершение убийства потерпевшего, с целью сокрытия ранее совершенных преступлений, перевезли потерпевшего в точно неустановленное следствием место в лесном массиве, расположенном вблизи поселка 

<

адрес>, где ФИО103., осознавая, что их действия повлекут смерть ФИО104 и желая наступления данных последствий, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с И.О.ВД., используя численное превосходство, завели потерпевшего в лесной массив, предварительно связав его руки веревкой в положении за спиной, и ФИО105 с целью совершения убийства, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками, накинул на шею ФИО106 сзади заранее подготовленную веревку и произвел сдавливающее движение, перекрыв, таким образом, дыхательные пути и доступ кислорода в легкие потерпевшего, чем причинил смерть ФИО107. на месте происшествия. При этом, ФИО3 находился в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов предупредить об этом соучастников (ФИО108

Смерть ФИО109 наступила от механической асфиксии, развившейся вследствие сдавления органов шеи петлей при удавлении, которая по признаку опасности для жизни расценивается как тяжкий вред, причиненный здоровью человека, согласно п. ДД.ММ.ГГГГ. «Медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н. Между тяжким вредом, причиненным здоровью ФИО8.В., и наступлением его смерти имеется прямая причинно-следственная связь.

Далее, Свидетель №1, ФИО16, ФИО3 и ФИО17 закопали труп потерпевшего на месте совершения преступления, после чего скрылись.

Кроме того, ФИО110), И.О.ВБ. (приговором Дорогомиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в», «з» ч. 2 ст. 126, п. «б» ч. 3 ст. 163, ч. 1 ст. 162, п.п.«а», «з» ч. 2 ст. 126, п.«б» ч. 3 ст. 163 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 15 лет со штрафом с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима), ФИО111 действуя группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в подъезде 

<

адрес>у 

<

адрес> совершили похищение ФИО112 после чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предъявляли ей, а также ее отцу ФИО113 и ее сожителю ФИО114 требование о передаче 

<

данные изъяты> долларов США в качестве условия освобождения потерпевшей. Не получив требуемой суммы от ФИО115 соучастники (ФИО116.В., И.О.ВБ. и ФИО117 были вынуждены освободить Потерпевший №4 с условием дальнейшего сбора и передачи им денежных средств.

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, в неустановленном месте ФИО118.В. И.О.ВБ. и ФИО119 действуя из корыстных побуждений, так и не получив денежные средства от ФИО120. за освобождение последней, действуя из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор на совершение ДД.ММ.ГГГГ похищения ФИО121 с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, в целях последующего вымогательства у потерпевшего и его дочери ФИО122. денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> долларов США, и его (ФИО123 убийства.

Причем дату похищения ФИО124.Ф. соучастники (И.О.ВБ., ФИО125., ФИО18 и Свидетель №1) назначили на ДД.ММ.ГГГГ, то есть ровно через год после похищения дочери ФИО22 - Потерпевший №4, за освобождение которой они не получили требуемой суммы денег.

Для реализации преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, в неустановленном месте Свидетель №1, ФИО18, И.О.ВБ. и ФИО126В. разработали план совершения преступлений и распределили между собой преступные роли каждого из участников.

Согласно плану и распределению ролей, соучастники (ФИО127.В., И.О.ВБ. и ФИО128 должны были с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, осуществить захват ФИО129 и против его воли переместить в заранее подысканное место в целях последующего удержания и выдвижения незаконных требований о передаче дочерью потерпевшего Потерпевший №4 денежных средств за его освобождение, а затем, совершить его (ФИО22) убийство.

Предварительно соучастники должны установить местонахождение ФИО130 изучить маршрут его движения, после чего спланировать место, время и само похищение потерпевшего.

Далее, с целью реализации разработанного плана, соучастники (ФИО131.В., И.О.ВБ. и ФИО132.), после похищения ФИО133 должны выдвинуть ему, а затем и его дочери Потерпевший №4 незаконные требования о передаче им денежных средств в размере 

<

данные изъяты> долларов США в качестве условия освобождения ее отца (ФИО22).

Действуя согласно ранее разработанному совместному плану совершения преступлений в отношении ФИО134., с целью непосредственной организации и планирования преступлений на месте, соучастники (ФИО135 И.О.ВБ. и ФИО136В.) ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ приезжали в 

<

адрес> 

<

адрес>, где установили адрес проживания ФИО137.: 

<

адрес>; местонахождение принадлежащего ему гаража: 

<

адрес>, 

<

адрес>; изучили распорядок дня и маршруты его передвижения по 

<

адрес> и прилегающей к нему территории, а также определили место для нападения на потерпевшего и место для его дальнейшего насильственного удержания после захвата.

Продолжая реализовывать совместный преступный план, ДД.ММ.ГГГГ соучастники ФИО138., И.О.ВБ. и ФИО139 приехали в 

<

адрес> 

<

адрес> на неустановленном автомобиле «ВАЗ» и автомобиле «

<

данные изъяты>, зарегистрированном на супругу ФИО140 – ФИО141 неосведомленную о намерениях соучастников.

С целью реализации совместного плана, направленного на похищение ФИО142 последующего вымогательства денежных средств у потерпевшего и его дочери, и его ФИО143 убийство, И.О.ВБ., действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ с целью конспирации, чтобы не привлекать внимание сотрудников милиции в связи с использованием соучастниками автомобиля иностранного производства с московскими регистрационными номерами 

<

данные изъяты> на котором они прибыли в 

<

адрес> 

<

адрес>, а также для повышения маневренности участников группы, беспрепятственного и быстрого прибытия к месту совершения преступления и мобильного отхода, перевозки к месту преступления участников группы, обратился к местному жителю ФИО144 с просьбой на несколько дней предоставить ему свой автомобиль 

<

данные изъяты>, взамен на вышеуказанный автомобиль 

<

данные изъяты>. И.О.ВБ. не сообщил Свидетель №10 истинную цель временного обмена автомобилями, а также не осведомлял его о преступном плане соучастников. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №10 предоставил ФИО3 во временное пользование свой автомобиль.

Кроме того, соучастники (ФИО145.В., И.О.ВБ. и ФИО146 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, приискали неустановленные следствием переносные радиостанции для связи между собой во время совершения преступлений.

После этого, соучастники (ФИО147.В., И.О.ВБ. и ФИО148 договорились совершить похищение ФИО149 на территории гаражного кооператива, когда тот будет ставить в гараж свой автомобиль. ФИО150. и ФИО18 должны спрятаться в непосредственной близости от гаража ФИО22, и когда последний припаркует свой автомобиль в гараж, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, осуществить захват потерпевшего и принять меры к исключению возможности его сопротивления, после чего с помощью заранее подготовленных раций подать сигнал находящимся неподалеку в неустановленном автомобиле 

<

данные изъяты> И.О.ВГ. и в автомобиле «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> ФИО151.В. Затем И.О.ВБ. на автомобиле должен подъехать к гаражу потерпевшего с целью его транспортировки в заранее подготовленное место и дальнейшего там удержания. После совершения нападения на ФИО152 возлагалась обязанность следовать на автомобиле впереди автомобиля под управлением И.О.ВВ. с целью заблаговременного обнаружения возможных постов милиции и предупреждения об этом соучастников.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение преступлений против ФИО153 в течение дня ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, но не позднее 19 часов 00 минут, соучастники заняли соответствующие места согласно распределению ролей: ФИО154 заняли скрытую позицию на территории 

<

адрес>, в непосредственной близости от принадлежащего ФИО155 гаража №; И.О.ВБ. на неустановленном автомобиле «ВАЗ» припарковался возле 

<

данные изъяты>, ФИО156 на автомобиле 

<

данные изъяты> припарковался возле 

<

адрес>

Находясь в вышеуказанном месте, в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, дождавшись, когда ФИО22 припаркует свой автомобиль 

<

данные изъяты> в гараж 

<

адрес> и закроет ворота гаража, ФИО18 и ФИО16, реализуя ранее возникший умысел на совершение похищения ФИО157. в целях последующего вымогательства у потерпевшего и его дочери ФИО158 денежных средств, и его ФИО159 убийства, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, угрожая применением такого насилия, напали на ФИО160 лишив его возможности сопротивляться. Затем с помощью заранее приготовленных переносных радиостанций ФИО16 и ФИО161. подали условный сигнал соучастникам (ФИО162 и И.О.ВГ.), а когда И.О.ВБ. на неустановленном автомобиле «ВАЗ» подъехал к месту нападения на ФИО163 против воли последнего, поместили его в данный автомобиль.

После этого, соучастники (ФИО164.В., И.О.ВБ. и ФИО165.), продолжая действовать совместно и согласованно, проследовали на участок местности возле ущелья горного ручья, расположенного вдоль автодороги 

<

адрес>, переместив туда ФИО166 против его воли, на неустановленном автомобиле «ВАЗ» под управлением И.О.ВВ. При этом ФИО167 согласно распределению ролей, управляя автомобилем 

<

данные изъяты> следовал первым с целью заблаговременного обнаружения возможных постов милиции и предупреждения об этом соучастников.

Находясь в указанном месте, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 и ФИО16, действуя совместно и согласованно с ФИО23 и ФИО3, применяя к ФИО168 насилие и высказывая в его адрес угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, выдвинули потерпевшему требование передачи им денежных средств в размере 

<

данные изъяты> США в качестве условия его освобождения. ФИО169.Ф., воспринимая реально данные угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, согласился выполнить их незаконные требования, и записал на диктофон обращение к своей дочери ФИО170 с просьбой заплатить выкуп за его освобождение.

Далее, находясь на участке местности возле ущелья горного ручья, расположенного 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00минут ДД.ММ.ГГГГ до 08часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 и ФИО171 в соответствии с ранее разработанным планом, действуя совместно и согласованно с ФИО23 и ФИО3, осознавая, что их действия повлекут его смерть, и желая наступления данных последствий, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно распределению ролей, используя численное превосходство, неустановленным способом перекрыли дыхательные пути и доступ кислорода в легкие потерпевшего, чем причинили смерть ФИО172 на месте происшествия. При этом, Свидетель №1 и ФИО3 находились в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов предупредить об этом соучастников (ФИО173 и ФИО16).

Смерть ФИО22 наступила от механической асфиксии, развившейся вследствие неустановленных действий нападавших, которая по признаку опасности для жизни расценивается как тяжкий вред, причиненный здоровью человека, согласно п. ДД.ММ.ГГГГ. «Медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н. Между тяжким вредом, причиненным здоровью ФИО22, и наступлением его смерти имеется прямая причинно-следственная связь.

Затем ФИО18 и ФИО16 закопали труп потерпевшего на месте совершения преступления, после чего, совместно с другими соучастниками (ФИО23 и ФИО3) скрылись,

2. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, в неустановленном месте ФИО174., И.О.ВБ., ФИО175 ДД.ММ.ГГГГ), действуя из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор на похищение ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, и последующего вымогательства у потерпевшего, а также его сына - Потерпевший №1 денежных средств.

Для реализации преступного умысла, в этот же период времени, в неустановленном месте, указанными лицами разработан план совершения преступлений и распределены роли каждого из участников преступной группы.

Согласно разработанному преступному плану и распределению ролей, на ФИО176 возлагалось общее руководство, планирование и координация действий участников группы, действовавшей по предварительному сговору, в том числе в ходе совершения преступлений. Также ФИО177 должен предъявить требование о передаче 

<

данные изъяты> долларов США в качестве условия освобождения потерпевшего.

Кроме того, ФИО178 являясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оперативным сотрудником различных управлений по борьбе с организованной преступностью МВД России, в том числе специализирующихся на борьбе с вымогательствами и похищениями людей, имея навыки оперативной и розыскной работы, а также связи в правоохранительных органах, должен был вести переговоры со ФИО7.В. в целях организации передачи денег, требуемых за освобождение потерпевшего, в условиях исключающих возможность задержания лиц, причастных к совершению данных преступлений.

На ФИО179 И.О.ВВ., ФИО180 согласно разработанному преступному плану возлагалось непосредственное совершение похищения, то есть осуществление захвата ФИО8.В. с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, перемещение последнего против его воли в заранее подысканное место и последующее удержание. В дальнейшем, на ФИО181 И.О.ВВ., ФИО182 возлагалось участие в процессе получения денежных средств, требуемых за освобождение потерпевшего, в условиях исключающих возможность их задержания сотрудниками правоохранительных органов.

С целью реализации преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО183., И.О.ВБ. и ФИО184 установили адрес проживания ФИО8.В.: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; принадлежащий ему автомобиль 

<

данные изъяты>; изучили распорядок дня и маршруты его передвижения; определили место нападения на потерпевшего; подготовили точно неустановленные автомобили 

<

данные изъяты> для повышения маневренности участников группы, беспрепятственного и быстрого прибытия к месту совершения преступления и мобильного отхода, перевозки к месту преступления участников группы, подыскали помещение, для последующего удержания ФИО185. - принадлежащий неосведомленным о намерениях соучастников родственникам ФИО186 дачный дом, расположенный на участке 

<

адрес>. Для связи между собой во время совершения преступлений соучастники приискали неустановленные следствием мобильные телефоны.

Не позднее 07 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ соучастники ФИО187В., И.О.ВБ., ФИО188) прибыли в д.

<

адрес> и, реализуя совместный умысел на похищение ФИО8.В., действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом и согласно отведенным им ролям, по предварительному сговору с ФИО189 рассредоточились в непосредственной близости от дома потерпевшего.

Около 07 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО190 на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> отъехал от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, Свидетель №1, находящийся в неустановленном автомобиле «

<

данные изъяты>», припаркованном возле 

<

адрес>, посредством мобильной связи сообщил об этом соучастникам (ФИО191., И.О.ВГ., ФИО192 Когда ФИО193 выехал на 

<

адрес>, ФИО194 управляя неустановленным автомобилем «

<

данные изъяты> со стороны 

<

адрес>, и И.О.ВБ., управляя неустановленным автомобилем 

<

данные изъяты>», со стороны 

<

адрес>, заблокировали проезд потерпевшему, в результате чего, тот был вынужден остановиться. Далее, ФИО195 которые находились в машине вместе с И.О.ВД., действуя совместно и согласованно с остальными соучастниками, подбежали к автомобилю ФИО196, находящемуся на 

<

адрес> возле домов №№ и № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, и, разбив неустановленным предметом стекло левой передней двери, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, захватили потерпевшего, а затем, применяя физическую силу, против его воли на неустановленном следствием автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО197. переместили его (ФИО198 в дачный дом, расположенный на участке 

<

адрес>, где незаконно стали удерживать в целях последующего вымогательства у него (ФИО8.В.) и его сына ФИО199 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> долларов США. С целью сокрытия следов совершенного преступления И.О.ВБ. и ФИО200 перегнали автомобиль потерпевшего в 

<

адрес>, где припарковали его возле отдельно стоящего здания электрораспределительной подстанции, расположенной во дворе 

<

адрес>.

Затем, в промежуток времени с 07 часов 05 минут до 09 часов 07 минут того же дня, неустановленное следствием лицо из числа соучастников, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом и согласно отведенной ему роли, по предварительному сговору с остальными соучастниками, реализуя единый преступный умысел, применяя к ФИО201 насилие, а также высказывая в его адрес угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, выдвинуло потерпевшему требование передачи им первой части денежных средств в размере 

<

данные изъяты> США в качестве условия его освобождения. ФИО202 воспринимая реально данные угрозы, опасаясь за свою жизнь, согласился выполнить незаконные требования.

В тот же день, в 10 часов 23 минуты, ФИО8.В. по требованию преступников позвонил со своего мобильного телефона своему сыну ФИО203. и сообщил ему о необходимости сбора требуемой денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> долларов США и выполнения в последующем указаний человека по имени «ФИО204», который должен был ему позвонить.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО205 действуя в соответствии с отведенной ему ролью, по предварительному сговору с ФИО206., И.О.ВД., ФИО207В. и ФИО17, неоднократно звонил ФИО7.В. и, представляясь «ФИО208», высказывая угрозы применения к ФИО8.В. насилия, опасного для жизни, требовал передать им денежные средства в размере 

<

данные изъяты> США в качестве условия освобождения потерпевшего, а также давал указания ФИО7.В. по выполнению действий, связанных с перемещением и передачей денег.

Около 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7.В. выполнил незаконные требования ФИО209 и оставил сумку с деньгами в сумме 

<

данные изъяты> США наличными в указанном им месте - под калиткой ограды, установленной возле гаражного бокса 

<

адрес> За передачей денег скрытно наблюдал И.О.ВБ., который, спустя несколько минут, убедившись, что потерпевший покинул территорию гаражного кооператива, и за ним никто не наблюдает, забрал вышеуказанную сумку с деньгами и перевез ее в садовое товарищество 

<

адрес>, где передал ее ФИО16

После этого, в 22 часа 33 минуты того же дня, ФИО210 продолжая реализацию задуманного, действуя по предварительному сговору с ФИО211.В., И.О.ВД., ФИО212.Н., позвонил ФИО213 и потребовал от него дополнительно передать им оставшиеся денежные средства в размере 

<

данные изъяты> долларов США, а всего денежные средства в размере 

<

данные изъяты> США, в качестве условия освобождения ФИО214. Однако ФИО215 данное требование ФИО216 А.С. не выполнил.

Затем, в неустановленное следствием время, но после 22 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, после совершения похищения ФИО8.В. и вымогательства у него и у его сына денежных средств, понимая, что конечная цель похищения ФИО217 – получение оставшихся денежных средств в размере 

<

данные изъяты> США в качестве условия его освобождения не достигнута, и, осознавая, что в случае освобождения потерпевшего, тот может сообщить о совершенных в отношении него особо тяжких преступлениях в правоохранительные органы, ФИО218 ФИО18, ФИО3, ФИО16 и ФИО17, не осведомляя о своих планах ФИО219 находясь в неустановленном месте в лесном массиве, расположенном вблизи поселка 

<

адрес>, совершили убийство ФИО10 В.В.,

3. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, в неустановленном месте ФИО220., И.О.ВБ., ФИО16 и ФИО221Н. (убит ДД.ММ.ГГГГ), действуя из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор на похищение ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, и последующего вымогательства у потерпевшего, а также его сына - Потерпевший №1 денежных средств.

Для реализации преступного умысла, в этот же период времени, в неустановленном месте, указанными лицами разработан план совершения преступлений и распределены роли каждого из участников преступной группы.

Согласно разработанному преступному плану и распределению ролей, на ФИО222 возлагалось общее руководство, планирование и координация действий участников группы, действовавшей по предварительному сговору, в том числе в ходе совершения преступлений. Также ФИО223 должен предъявить требование о передаче 

<

данные изъяты> долларов США в качестве условия освобождения потерпевшего.

Кроме того, ФИО224 являясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оперативным сотрудником различных управлений по борьбе с организованной преступностью МВД России, в том числе специализирующихся на борьбе с вымогательствами и похищениями людей, имея навыки оперативной и розыскной работы, а также связи в правоохранительных органах, должен был вести переговоры со ФИО225 в целях организации передачи денег, требуемых за освобождение потерпевшего, в условиях исключающих возможность задержания лиц, причастных к совершению данных преступлений.

ФИО226 И.О.ВВ., ФИО227 согласно разработанному преступному плану возлагалось непосредственное совершение похищения, то есть осуществление захвата ФИО228 с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, перемещение последнего против его воли в заранее подысканное место и последующее удержание. В дальнейшем, на ФИО229 И.О.ВВ., ФИО230 возлагалось участие в процессе получения денежных средств, требуемых за освобождение потерпевшего, в условиях исключающих возможность их задержания сотрудниками правоохранительных органов.

С целью реализации преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО231 И.О.ВБ. и ФИО232 установили адрес проживания ФИО233 

<

адрес> принадлежащий ему автомобиль 

<

данные изъяты>; изучили распорядок дня и маршруты его передвижения; определили место нападения на потерпевшего; подготовили точно неустановленные автомобили 

<

данные изъяты>» для повышения маневренности участников группы, беспрепятственного и быстрого прибытия к месту совершения преступления и мобильного отхода, перевозки к месту преступления участников группы, подыскали помещение, для последующего удержания ФИО234 - принадлежащий неосведомленным о намерениях соучастников родственникам ФИО235 дачный дом, расположенный на участке 

<

адрес>. Для связи между собой во время совершения преступлений соучастники приискали неустановленные следствием мобильные телефоны.

Не позднее 07 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ соучастники (ФИО236.В., И.О.ВБ., ФИО237.) прибыли в д.

<

адрес> и, реализуя совместный умысел на похищение ФИО8.В., действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом и согласно отведенным им ролям, по предварительному сговору с ФИО238 рассредоточились в непосредственной близости от дома потерпевшего.

Около 07 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО239 на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> отъехал от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1, находящийся в неустановленном автомобиле 

<

данные изъяты>», припаркованном возле 

<

адрес>, посредством мобильной связи сообщил об этом соучастникам (ФИО240 И.О.ВГ., ФИО241 Когда ФИО242 выехал на 

<

адрес>, ФИО243Н., управляя неустановленным автомобилем «

<

данные изъяты> со стороны 

<

адрес>, и И.О.ВБ., управляя неустановленным автомобилем 

<

данные изъяты> со стороны 

<

адрес>, заблокировали проезд потерпевшему, в результате чего, тот был вынужден остановиться. Далее, ФИО244, которые находились в машине вместе с И.О.ВД., действуя совместно и согласованно с остальными соучастниками, подбежали к автомобилю ФИО245 находящемуся на 

<

адрес> возле домов №№ по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, и, разбив неустановленным предметом стекло левой передней двери, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, захватили потерпевшего, а затем, применяя физическую силу, против его воли на неустановленном следствием автомобиле «

<

данные изъяты> под управлением ФИО246. переместили его (ФИО247.) в дачный дом, расположенный на участке 

<

адрес>, где незаконно стали удерживать в целях последующего вымогательства у него (ФИО248 и его сына ФИО249. денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> долларов США. С целью сокрытия следов совершенного преступления И.О.ВБ. и ФИО250. перегнали автомобиль потерпевшего в 

<

адрес>, где припарковали его возле отдельно стоящего здания электрораспределительной подстанции, расположенной во дворе 

<

адрес>.

Затем, в промежуток времени с 07 часов 05 минут до 09 часов 07 минут того же дня, неустановленное следствием лицо из числа соучастников, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом и согласно отведенной ему роли, по предварительному сговору с остальными соучастниками, реализуя единый преступный умысел, применяя к ФИО251 насилие, а также высказывая в его адрес угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, выдвинуло потерпевшему требование передачи им первой части денежных средств в размере 

<

данные изъяты> долларов США в качестве условия его освобождения. ФИО252 воспринимая реально данные угрозы, опасаясь за свою жизнь, согласился выполнить незаконные требования.

В тот же день, в 10 часов 23 минуты, ФИО253 по требованию ФИО254 позвонил со своего мобильного телефона с абонентским номером № своему сыну ФИО255 на мобильный телефон с абонентским номером № и сообщил ему о необходимости сбора требуемой денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> долларов США и выполнения в последующем указаний человека по имени «ФИО256», который должен был ему позвонить.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО257 действуя в соответствии с отведенной ему ролью, по предварительному сговору с ФИО258 И.О.ВД., ФИО259., неоднократно звонил ФИО260 и, представляясь «ФИО261 высказывая угрозы применения к ФИО262. насилия, опасного для жизни, требовал передать им денежные средства в размере 

<

данные изъяты> долларов США в качестве условия освобождения потерпевшего, а также давал указания ФИО7.В. по выполнению действий, связанных с перемещением и передачей денег.

Около 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7.В. выполнил незаконные требования ФИО263. и оставил сумку с деньгами в сумме 

<

данные изъяты> долларов США наличными в указанном им месте - под калиткой ограды, установленной возле гаражного бокса 

<

адрес>», расположенного на 

<

адрес>. За передачей денег скрытно наблюдал И.О.ВБ., который, спустя несколько минут, убедившись, что потерпевший покинул территорию гаражного кооператива, и за ним никто не наблюдает, забрал вышеуказанную сумку с деньгами и перевез ее в садовое товарищество 

<

адрес>, где передал ее ФИО16

После этого, в 22 часа 33 минуты того же дня, ФИО264 продолжая реализацию задуманного, действуя по предварительному сговору с ФИО265 И.О.ВД., ФИО266., позвонил с мобильного телефона ФИО267. с абонентским номером № ФИО268 на мобильный телефон с абонентским номером № и потребовал от него дополнительно передать им оставшиеся денежные средства в размере 

<

данные изъяты> долларов США, а всего денежные средства в размере 

<

данные изъяты> долларов США, что с учетом курса доллара США по отношению к рублю РФ по данным ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ, то есть на момент выдвижения незаконного требования, составлявшего 26,6548 рублей за 1 доллар США, эквивалентно 

<

данные изъяты> рублям, то есть в особо крупном размере, в качестве условия освобождения ФИО269. Однако ФИО270 данное требование ФИО271. не выполнил.

Затем, в неустановленное следствием время, но после 22 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, после совершения похищения ФИО8.В. и вымогательства у него и у его сына денежных средств, понимая, что конечная цель похищения ФИО272 – получение оставшихся денежных средств в размере 

<

данные изъяты> долларов США в качестве условия его освобождения не достигнута, и, осознавая, что в случае освобождения потерпевшего, тот может сообщить о совершенных в отношении него особо тяжких преступлениях в правоохранительные органы, ФИО273., ФИО18, ФИО3, ФИО16 и ФИО17, не осведомляя о своих планах ФИО274 находясь в неустановленном месте в лесном массиве, расположенном вблизи поселка 

<

адрес>, совершили убийство ФИО10 В.В.,

Выделенное в отдельное производство уголовное дело по обвинению ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ; п.п. «а», «в», «з» ч.2 ст. 126 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ); п. «б» ч. 3 ст.163 УК РФ (в редакции Федерального закона №162-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) поступило в Коломенский городской суд Московской области с представлением заместителя Московского областного прокурора ФИО24 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в котором указано о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных данным соглашением, согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, перечислены характер и пределы содействия обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с обвиняемым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, о преступлениях и уголовных делах, обнаруженных и возбужденных в результате сотрудничества с обвиняемым. В представлении прокурор также удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, он в полном объеме выполнил свои обязательства, последствия постановления приговора при указанном особом порядке без проведения судебного следствия он осознает.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил оказанное обвиняемым ФИО3 добровольное содействия следствию и подробно разъяснил суду, в чем оно выразилось.

Судом разъяснены подсудимому последствия постановления приговора при указанном особом порядке, без проведения судебного следствия в полном объеме, пределы назначения наказания и обжалования приговора, последствия нарушения досудебного соглашения о сотрудничестве.

Указанное ходатайство ФИО3 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ в судебном заседании поддержал и его защитник адвокат Левандовский Б.В. Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в отношении ФИО3 в особом порядке. Потерпевшие, надлежаще уведомленные о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явились, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали, о чем они известили суд.Учитывая вышеизложенное, суд считает, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ, и поэтому имеются условия и основания для постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, направленному в суд с соответствующим представлением прокурора.

В соответствии с ч.5 ст.317.7 УПК РФсуд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.Досудебным соглашением о сотрудничестве было предусмотрено, что ФИО3 обязуется содействовать следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемых преступлений, установлению фактических обстоятельств своего участия в их совершении, изобличению и уголовному преследованию иных соучастников совершения преступлений.

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, выполнил условия досудебного соглашения и дал подробные показания об обстоятельствах совершения им названных преступлений, о роли каждого из соучастников в упомянутых деяниях. Помимо этого, ФИО3 сообщил ранее неизвестные следствию сведения о совершении преступлений иными членами группы. 

В представлении об особом порядке проведения судебного заседания, заместитель Московского областного прокурора указал, что активным участием на предварительном следствии ФИО3 способствовал установлению обстоятельств совершенных преступлений, оказал следствию действенную помощь в изобличении и привлечении к уголовной ответственности иных лиц. Имеющиеся материалы подтверждают соблюдение обвиняемым ФИО3 условий и выполнение им обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве. При расследовании настоящего уголовного дела угрозы в адрес обвиняемого и его родственников не поступали, необходимости в принятии мер государственной защиты не было.

В судебном заседании государственный обвинитель также подтвердил значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, указав, что своим активным участием на предварительном следствии ФИО3 способствовал установлению обстоятельств совершенных преступлений и оказал следствию действенную помощь в изобличении и привлечении к уголовной ответственности других участников преступлений.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании не пожелал повторно давать показания по всем вменяемым ему эпизодам, пояснив, что в ходе следствия дал развернутые показания, с которыми он полностью согласен.

После оглашения государственным обвинителем всех показаний ФИО3, которые тот давал в ходе следствия, подсудимый оглашенные показания полностью подтвердил, пояснив, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, он оказывал содействие следствию, которое выражалось в том числе и в изобличении иных лиц, а также в сообщении сведений о ранее неизвестных преступлениях.

Исследовав материалы дела, находящиеся во взаимосвязи с досудебным соглашением о сотрудничестве, заключенным ДД.ММ.ГГГГ, суд считает, что подсудимым ФИО3 соблюдены все условия и выполнены в полном объеме все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Основным результатом такого сотрудничества явилось изобличение соучастников группы, участвовавших в совершении преступлений, ФИО18, ФИО19, ФИО16, ФИО17, и сообщение ранее неизвестных следствию сведений об обстоятельствах совершения преступлений в отношении ФИО10 В.В., ФИО22

Правдивость и полнота сообщенных ФИО3 при выполнении им обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве сведений подтверждается собранными по делу доказательствами, что удостоверено заместителем Московского областного прокурора в указанном выше представлении в суд об особом порядке проведения судебного заседания и подтверждено государственным обвинителем.

Срок давности привлечения к уголовной ответственности за совершение вменяемых ФИО3 преступлений не истек.Оснований для постановления приговора в отношении ФИО3 без назначения наказания или освобождения его от наказания не имеется.Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, суд полагает необходимым постановить в отношении ФИО3 обвинительный приговор и назначить ему наказание.В соответствии с заключением комиссии экспертов № от №., И.О.ВБ. каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время совершения инкриминируемых ему деяний. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, И.О.ВБ. не страдал и не страдает им в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время И.О.ВБ. способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельную осуществлению права на защиту, И.О.ВБ. не страдает. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию И.О.ВБ. не нуждается. Достоверных признаков наркомании или хронического алкоголизма у И.О.ВВ. при настоящем комиссионном обследовании не обнаружено. (том 10 л.д. 244-246)

Оценивая поведение ФИО3 в судебном заседании, который пользовался предоставленными ему процессуальными правами, по своему усмотрению избирал линию защиты, учитывая заключения экспертов, принимая во внимание, что он на учете у врачей психиатров не состоит, за период следствия и судебного разбирательства за психиатрической помощью не обращался, суд считает его вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний.Давая юридическую оценку содеянного подсудимым ФИО3, суд квалифицирует его действия по п.п. «а», «в», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ как убийство ( то есть умышленное причинение смерти другому человеку) двух лиц, сопряженное с похищением человека, совершенное группой лиц по предварительному сговору, сопряженное с вымогательством; по п.п. «а», «в», «з» ч.2 ст. 126 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) как похищение человека, группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, из корыстных побуждений; по п. «б» ч. 3 ст.163 УК РФ (в редакции Федерального закона №162-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, в целях получения имущества в особо крупном размере; При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, данные о его личности, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает, признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний у него и его матери, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, выразившееся, в том числе, в добровольном участии в проверке показаний на месте (п.п. «и», «к» ч. 1 ст.61 УК РФ).Отягчающих наказание обстоятельством суд не усматривает.С учетом характера и тяжести совершенных преступлений, обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что ФИО3 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы. При этом, учитывая, что дело рассмотрено в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 2 ст.62 УК РФ, а по преступлениям за которые соответствующей статьей Особенной части УК РФ предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь с учетом требований ч. 4 ст.62 УК РФ.При определении размера наказания, суд учитывает его влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По смыслу закона, если в результате применения статей66и (или)62 УК РФсрок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью64 УК РФ.Суд также считает необходимым назначение ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы в соответствии с санкциями статей, по которым ФИО3 назначается наказание. Дополнительное наказание в виде денежного штрафа по ст. 163 ч. 3 п. «б» УК РФ суд полагает возможным не назначать, учитывая данные личности подсудимого. В период отбывания ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд полагает необходимым установить осужденному ограничения в соответствии с требованиями ст. 53 УК РФ. В соответствии с ч. 3 ст. 47 УИК РФ наименование муниципального образования, в котором осужденный будет отбывать дополнительное наказание в виде ограничения свободы надлежит определить уголовно-исполнительной инспекции, в которой осужденный должен будет встать на учет, в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из мест лишения свободы.Помимо этого, необходимо возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в установленное время для регистрации.По смыслу закона, в случае назначения ограничения свободы в качестве дополнительного наказания за некоторые из преступлений, образующих совокупность, срок ограничения свободы необходимо указывать за каждое из таких преступлений, а соответствующие ограничения и обязанности - после назначения окончательного наказания.Оснований для применения к наказанию ФИО3 требований ст.ст.64,73 УК РФне усматривается, поскольку каких-либо данных о наличии исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в материалах дела не имеется.Суд также не усматривает оснований, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, к изменению категории преступлений на менее тяжкую.По совокупности преступлений, окончательное наказание подлежит назначению в порядке ч. 3 ст.69 УК РФпутем частичного сложения назначенных наказаний.В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФнаказание осужденному надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, лицу, содержавшемуся до постановления приговора под стражей, срок отбывания наказания надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в этот срок времени содержания его под стражей со дня задержания - и до дня вступления приговора в законную силу. По настоящему делу ФИО3 постановлением Бабушкинского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства надлежит оставить в местах их хранения до разрешения по существу уголовных дел, выделенного в отдельное производство в отношении иных лиц.На основании изложенного, руководствуясь ст.303-304,307-310, 316-317.7, УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ; п.п. «а», «в», «з» ч.2 ст. 126 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011г.); п. «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в редакции Федерального закона №162-ФЗ от 08.12.2003г.); и на основании данных статей назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «в», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ- в виде лишения свободы сроком на 10( десять) лет с ограничением свободы на 1(один) год.

- по п.п. «а», «в», «з» ч.2 ст. 126 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011г.)- в виде лишения свободы сроком на 5( пять) лет с ограничением свободы сроком на 1(один) год.

- по п. «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в редакции Федерального закона №162-ФЗ от 08.12.2003г.)- в виде лишения свободы сроком на 7(семь) лет с ограничением свободы сроком на 1(один) год, без штрафа.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 12(двенадцати) лет с ограничением свободы сроком на 2(два) года, без штрафа, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Дорогомиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде 7(семи) лет лишения свободы со штрафом в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 19(девятнадцати) лет лишения свободы, с ограничением свободы на 2(два) года, со штрафом в размере 500000(пятьсот тысяч) рублей, с отбывание основного наказания в исправительной колонии строгого режима.В период отбывания ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, установить осужденному следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов местного времени, не выезжать за пределы территории муниципального образования в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в установленное время 1 раз в месяц для регистрации.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УИК РФ наименование муниципального образования, в котором осужденный будет отбывать дополнительное наказание в виде ограничения свободы определить уголовно-исполнительной инспекции, в которой осужденный должен будет встать на учет, в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из мест лишения свободы. Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления данного приговора в законную силу из расчета произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФодин день содержания под стражей за один день исправительной колонии строгого режима. Вещественные доказательства: оставить в местах их хранения до разрешение по существу уголовного дела в отношении «иных лиц», выделенных в отдельное производство, передав вопрос о судьбе названных вещественных доказательств на разрешение в рамках названных выделенных уголовных дел.Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи389.15 УПК РФ, в Московский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Беляева